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ANOTACE:

Tato diplomová práce má za cíl vytvořit optimální model výuky basketbalu

do hodin školní tělesné výchovy. Konkrétně se soustředíme na ţáky staršího školního

věku na základních školách a víceletých gymnáziích. Máme za úkol zefektivnit výuku

basketbalu a snadněji zpřístupnit tréninkové metody učitelům, kteří nemají s tímto

sportem mnoho zkušeností

KLÍČOVÁ SLOVA:

Basketbalová cvičení, basketbalový zápas, střelba, doskakování, přihrávání,

trénink, obrana, útok, trestné hody, driblink, kroky, schéma, herní dovednosti, herní

schopnosti, dril, střelba z výskoku, herní situace, porušování pravidel, rozhodčí, pohyb

TITLE:

Proposal on the optimal basketball training method within the physical education

of children in older school age

SUMMARY:

The study aims to find optimal theoretical model of basketball training method

within the course of physical education at primary schools and general secondary

schools. We focus on children in older school age. The objective is to make basketball

training more effective as well as more familiar to teachers that are lacking more

complex or personal experience with this sport.

KEYWORDS:

Basketball exercises, basketball game, shooting, rebounding, passing, drill,

defence, offence, free throws, dribble, travelling, diagram, game abilities, skills,

training, stop jump, game situations, game systems, breaking rules, referee, motion.
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1 Úvod

S rozvojem volnočasových aktivit a nejrůznějšího sportovního vyţití se poslední

dobou basketbal dostává do pozadí. Jen pro příklad, za posledních deset let počet

registrovaných členů mladšího a staršího školního věku v basketbalovém klubu BC

Benešov klesl téměř o polovinu. To je jeden z důvodů proč bychom měli podrobněji

zpracoval toto téma a více rozvinout výuku basketbalu v pedagogické praxi. A i kdyţ

jsou materiální podmínky a vybavení jednotlivých škol omezené, tak bychom nenašli

ţádnou, aţ na malé výjimky, kde by basketbalové koše na stěnách nevisely. I celkově

úroveň herních dovedností dětí a mládeţe na školách klesá. Pokud bychom se podívali

na jakékoliv obvodní kolo v basketbalu základních škol a víceletých gymnázií shledáme

úroveň více neţ ţalostnou. Kvalita není optimální jak z hráčského hlediska, tak i

z hlediska vyučujících, kteří prakticky fungují pouze jako dozor a neplní funkci

trenérskou, která je v danou chvíli nezbytná. Právě přístup učitele by měl velkou měrou

pozitivně ovlivňovat růst a zájmy kaţdého ţáka a studenta ve všech oblastech tělesné

výchovy. Nemůţeme samozřejmě předpokládat, ţe na školách budeme mít odborníky

na všechno, zvláště teď, kdyţ stavy učitelů neustále kolísají a řada škol má problémy

s obsazením pracovních míst, ale základní povědomí, nejen o basketbalu, by měl mít

kaţdý vyučující tělesné výchovy.

Děti samozřejmě hledají svoje vzory a ideály a pokud se budeme soustředit

pouze na tělesnou výchovu a odhlédneme od prvotních stimulů, které nacházíme v

rodině, tak právě učitelé tělesné výchovy mají hlavní podíl na utváření mladých

osobností, které by si ke sportu a pohybu vůbec měli najít cestu a pochopit jejich

význam.

Basketbal je celkově náročný a dynamický sport skládající se z řady prvků a

herních dovedností vyuţitelných nejen v daném odvětví sportu, ale i v celé řadě dalších.

Míra kooperace společná většině sportovních her je vyváţená individuálním nasazením

a komplexně působí na zdraví rozvoj osobnosti.
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 Nemůţeme pochopitelně brát basketbal jako něco, co tento problém zjednoduší,

ba dokonce vyřeší. Tato práce by měla poskytnout moţnost zdokonalit se a zlepšit

kvalitu výuky basketbalu v pedagogické praxi a do jisté míry ho i zatraktivnit .
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2 Problémové otázky a cíle

Problémové otázky

Je úroveň herních dovedností v basketbalu srovnatelná u ţáků základních škol a

víceletých gymnázií?

Je moţné vytvořit společný výukový model základních basketbalových dovedností pro

niţší stupeň gymnázií a 2. stupeň základních škol?

Je moţné aplikovat tento výukový model v plné míře během jednoho pololetí školního

roku a rozvíjet tak jejich herní dovednosti?

Je moţné, aby tento výukový model pouţil i učitel ne-basketbalista?

Je moţné vytvořit testové cvičení, kterým bychom otestovali basketbalové herní

dovednosti?

Je moţné pomocí výsledků tohoto testového cvičení ověřit úspěšnost výukového

modelu?

Hlavní cíl :

Naším hlavním cílem je zmapovat úroveň herních dovedností v basketbalu ţáků

a studentů staršího školního věku na vybraných základní školách a víceletých

gymnáziích pomocí námi vytvořeného testového cvičení. Na základě zjištěných

skutečností navrhnout ideální model výuky vhodný pro danou skupinu ţáků a ověřit jej

v pedagogické praxi pro zjištění stavu vyuţít naší test

Dílčí cíle :

Cíl 1 : Naším prvním cílem je otestovat úroveň herních dovedností v basketbalu ţáků

deváté třídy ve vybrané základní škole a víceletém gymnáziu na začátku pololetí.

Cíl 2 : Naším druhým cílem je navrhnout model výuky basketbalu pro danou skupinu

ţáků a studentů a tím maximálně zefektivnit výuku basketbalu v hodinách TV.

Cíl 3 : Naším třetím cílem je v průběhu pololetí aplikovat průpravná herní cvičení pro

zdokonalení a rozvoj herních činností jednotlivce v testované skupině ţáků.

Cíl 4 : Naším čtvrtým cílem je znovu otestovat vybrané soubory ţáků na konci pololetí..
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Cíl 5 : Naším pátým cílem je z výsledků druhého testování zjistit úspěšnost výukového

modelu.

Cíl 6 : Naším šestým cílem je zjistit klady a zápory výukového modelu z pohledu

druhého učitele ne-basketbalisty Mgr. Elišky Melicharové.
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I. teoretická část

3 Aspekty vývoje dětí staršího školního věku

Starší školní věk je období přechodu od dětství k dospělosti. Je charakterizován

značnými biologickými a psychickými změnami. Vysoké tempo biologicko-psycho-

sociálních změn i jejich výrazně individuální průběh je způsoben činností endokrinních

ţláz a rozdílností v produkci jejich hormonů. Jedná se o období velmi nerovnoměrného

vývoje, jak tělesného, tak i psychického a sociálního. S ohledem na tyto procesy je

moţné toto období rozdělit ještě do dvou, svým charakterem nestejných, fází. První

z nich, která je provázená bouřlivým obdobím pre-pubescence, vrcholí přibliţně kolem

třináctého roku a po ní následuje poněkud klidnější fáze puberty končící kolem

patnáctého roku dítěte (Perič, 2008).

3.1 Tělesný vývoj ve starším školním věku

Ve vývoji tělesné výšky je moţné konstatovat stále rychlejší růst. Mění se spolu

s hmotností více, neţ v kterémkoliv věkovém období. Po 13. roce však mohou růstové

změny negativně působit na kvalitu pohybů u dítěte. Růst se neprojevuje na celém

organismu rovnoměrně. Končetiny rostou rychleji neţ trup a růst do výšky je

intenzivnější neţ do šířky. Především ve druhé fázi období dochází, ţe růst pohybového

ústrojí je rychlejší neţ vývoj vnitřních orgánů. Období rychlejšího růstu přináší vyšší

náchylnost ke vzniku některých poruch hybného ústrojí, pubertální věk je proto důleţitý

pro formování návyků správného drţení těla.

V organizmu pubescentů probíhají velmi sloţité procesy a fyziologické pochody

zasahují mnoho orgánů. Změny mají individuálně různé tempo a rozdíly se srovnají na

konci puberty. Zhruba v jedenácti letech dochází k dozrávání vestibulárního aparátu a

ostatních analyzátorů, jejichţ hodnoty se jiţ blíţí hodnotám dospělého člověka. Dobrou

rovnováhou mezi procesy vzruchu a útlumu v centrální nervové soustavě dochází

k rychlému upevňování podmíněných reflexů. Plasticita nervového systému vytváří

velmi dobré předpoklady k rozvoji rychlostních schopností. Výrazný rozvoj

hormonální činnosti působí také na vývoj primárních a sekundárních pohlavních znaků.
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Proto jsou také koncem tohoto období výraznější sexuální rozdíly mezi chlapci a

dívkami (Perič, 2008).

3.2 Psychický vývoj ve starším školním věku

Období puberty patří mezi klíčová období ve vývoji psychiky jedince.

Hormonální aktivita ovlivňuje emotivní vztahy a projevy dětí k sobě samým, k druhému


[…]


(symetrická cvičení v leţe či ve

vzporu klečmo) – celkové drţení

těla

Protahovací cvičení- horní dolní

končetiny, svaly trupu…..

- Kontrolovat kvalitu

kompenzačních a

protahovácích

cvičení

- zhodnocení hodiny

- úklid načiní

82

Vzorová příprava na hodiny TV (basketbal) č.3
Učitel: Josef Růţička

Cíl: rozvoj a zdokonalení herních dovedností v basketbalu

Pomůcky: basketbalový míč, píšťalka, kuţele

Místo: tělocvična

Počet ţáků: 15 aţ 21

Třída: 9 ročník

Časová dotace: 45 min

Druh cvičení poznámky

Úvodní část

(5-10min)

- Zahřátí a příprava

organismu na zátěţ

Zahřátí (moţnosti)

- honičky: mrazík,bacili…aj.

- Štafety (s míčem bez míče aj.)

- Atletická abeceda

- Rozběhání kolem tělocvičny

(změny směru…aj.)

Protaţení s důrazem na dolní a

horní končetiny, svaly trupu

- Zorganizování ţáků

(nástup)

- seznámení s cíly

hodiny

- příprava načiní

- kontrola při

protaţení

(opravovat…..)

Hlavní část

(20-30min)

11.hodina

„paprsek, 1na1, 1na1 dole, hra“

12.hodina

„šestky, kříţ, Δ, hra“

13.hodina

„X, dvojtakt, kříţ, U doskok“

14.hodina

„šestky, paprsek, 1na1, Δ “

15.hodina

„Hvězda, dvojtakt, Δ, hra“

- celková organizace

- dobré naplánování

kvůli malé časové

dotaci (kontrola

času)

Závěrečná část

(10-15min)

- Zklidnění,

kompenzační

cvičení, protaţení,

závěr hodiny

Kompenzační cvičení - na páteř

(symetrická cvičení v leţe či ve

vzporu klečmo) – celkové drţení

těla

Protahovací cvičení- horní dolní

končetiny, svaly trupu…..

- Kontrolovat kvalitu

kompenzačních a

protahovácích

cvičení

- zhodnocení hodiny

- úklid načiní
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Vzorová příprava na hodiny TV (basketbal) č.4
Učitel: Josef Růţička

Cíl: rozvoj a zdokonalení herních dovedností v basketbalu

Pomůcky: basketbalový míč, píšťalka, kuţele

Místo: tělocvična

Počet ţáků: 15 aţ 21

Třída: 9 ročník

Časová dotace: 45 min

Druh cvičení poznámky

Úvodní část

(5-10min)

- Zahřátí a příprava

organismu na zátěţ

Zahřátí (moţnosti)

- honičky: mrazík,bacili…aj.

- Štafety (s míčem bez míče aj.)

- Atletická abeceda

- Rozběhání kolem tělocvičny

(změny směru…aj)

Protaţení s důrazem na dolní a

horní končetiny, svaly trupu

- Zorganizování ţáků

(nástup)

- seznámení s cíly

hodiny

- příprava načiní

- kontrola při

protaţení

(opravovat…..)

Hlavní část

(20-30min)

16.hodina

„kříţ, 1na1, paprsek, hra“

17.hodina

„Δ, 1na1 dole, šestky, hra“

18.hodina

„kříţ, 1na1, Δ , hra“

19.hodina

„kříţ,1na1 dole, U doskok, hra“

20.hodina

„šestky, 1na1, kříţ, hra“

- celková organizace

- dobré naplánování

kvůli malé časové

dotaci (kontrola

času)

Závěrečná část

(10-15min)

- Zklidnění,

kompenzační

cvičení, protaţení,

závěr hodiny

Kompenzační cvičení - na páteř

(symetrická cvičení v leţe či ve

vzporu klečmo) – celkové drţení

těla

Protahovací cvičení- horní dolní

končetiny, svaly trupu…..

- Kontrolovat kvalitu

kompenzačních a

protahovácích

cvičení

- zhodnocení hodiny

- úklid načiní
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Vzorová příprava na hodiny TV (basketbal) č.5
Učitel: Josef Růţička

Cíl: rozvoj a zdokonalení herních dovedností v basketbalu

Pomůcky: basketbalový míč, píšťalka, kuţele

Místo: tělocvična

Počet ţáků: 15 aţ 21

Třída: 9 ročník

Časová dotace: 45 min

Druh cvičení poznámky

Úvodní část

(5-10min)

- Zahřátí a příprava

organismu na zátěţ

Zahřátí (moţnosti)

- honičky: mrazík,bacili…aj.

- Štafety (s míčem bez míče aj.)

- Atletická abeceda

- Rozběhání kolem tělocvičny

(změny směru…aj.)

Protaţení s důrazem na dolní a

horní končetiny, svaly trupu

- Zorganizování ţáků

(nástup)

- seznámení s cíly

hodiny

- příprava načiní

- kontrola při

protaţení

(opravovat…..)

Hlavní část

(20-30min)

21.hodina

„kříţ, 1na1 dole, 1na1, hra“

22.hodina

„1na1, Δ, paprsek, hra“

23.hodina

„šestky, 1na1, kříţ, hra“

24.hodina

„Δ, šestky, paprsek, hra“

25.hodina

„kříţ, 1na1, 1na1 dole, hra“

- celková organizace

- dobré naplánování

kvůli malé časové

dotaci (kontrola

času)

Závěrečná část

(10-15min)

- Zklidnění,

kompenzační

cvičení, protaţení,

závěr hodiny

Kompenzační cvičení - na páteř

(symetrická cvičení v leţe či ve

vzporu klečmo) – celkové drţení

těla

Protahovací cvičení- horní dolní

končetiny, svaly trupu…..

- Kontrolovat kvalitu

kompenzačních a

protahovácích

cvičení

- zhodnocení hodiny

- úklid načiní
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Příloha č. 3

Schéma testového cvičení s legendou