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Cílem práce je vytvořit optimální model výuky basketbalu v hodinách školní tělesné výchovy.
Teoretická část shrnuje aspekty vývoje dětí staršího školního věku. V několika kapitolách
přibližuje diplomant herní činnosti v basketbalu u jednotlivce- jak útočné, tak obranné. Poznatky
čerpá z vhodně zvolené literatury.
Metodou testování diplomant ověřil u dvou skupin studentů úroveň basketbalových herních
dovedností. Každý test je graficky znázorněn a doplněn textem. V některých textech jsou nejasnosti,
např. test č.7 – hráč č. 2 dribluje a přihrává hráči č.1 a všichni tři doskakují. Patrně s obráncem,
který chybí v grafickém označení. Vybraná průpravná cvičení navrhuje diplomant v různém pořadí
zařadit do výuky basketbalu v hodinách TV. Model je koncipován na 5 měsíců po 4 – 5 vyučov.
hodinách. To znamená 20 – 25 hodin věnovat výuce basketbalu. Není to v plánu školní TV mnoho?
Navrhovaný model výuky byl sestaven tak, aby mohl být použit jakýmkoliv učitelem TV. Dle
mého názoru musí být pro mnohé vyučující podáno bližší vysvětlení.
Vhodně zvolenou metodou experimentu a metodou statistické analýzy shrnul diplomant
výsledky do přehledných tabulek a grafů. V diskusi velice podrobně rozpracoval testované subjekty,
hypotézy byly potvrzeny.
Výsledky testovaných cvičení dokázaly, že výukový model zdokonaluje a rozvíjí basketbalové
herní dovednosti. Cíl práce tak byl splněn.
Bohužel je v diplom. práci řada mluvnických nedostatků. Špatné formulace vět/str.8/a
gramatické chyby – chybí větná interpunkce, str.72 – výsledky byli, str.48- schopnosti mohli být aj.
V příloze postrádám vysvětlivky grafického znázornění u basketbalových testů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: 1.Obr. č.12 – testové cvičení není objektivní pro obě skupiny. Každá tělocvična má jiné
rozměry. Jak jste postupoval při časovém hodnocení?

2.Uveďte nejpodstatnější změny v pravidlech basketbalu od 1.10.2010

Brandýs nad Labem 3.1.2011 mgr. Věra Svobodová